
ГБОУ школа-интернат № 9  Калининского  района  

 

                                 

                                                       Приказ № 61-о 

 

Об  утверждении перечня учебников                                                            25.04.2017 

                                              на  2017-18 учебный год 

 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Роcсийской Федерации  от 

31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 08 июня 2015 года № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года № 253 и на основании 

решения педагогического совета   (протокол от     №     ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2017-2018 учебный год, рекомендованных 

Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию при 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (приложение 1). 

1.2. Ответственному за размещение информации на школьном сайте, учителю 

информатики Можаевой О.П., разместить утвержденный перечень учебников на 2017-

2018 учебный год на  сайте школы в срок до 30  июня 2017 года. 

1.3. Контроль исполнения данного приказа возложить на инженера ИКТ  

Антропова С.И. 

 



2. Приложения к Приказу об утверждении перечня учебников на 2017-2018 учебный год 

2.1. К настоящему Приказу прилагается Перечень учебников и учебно-методических 

материалов, используемых в учебном процессе. 

 

 

 

 

                            

                                                       

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

  



         Приложение к приказу директора школы 

                                                                                                    от  25.04.2017         №  61-о       

   Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего  

образования   обучающихся с НОДА (вариант 6.2) 

 

              
Параллель  

Наименование 

предметов по 

учебному плану 

(все предметы) 

Наименование учебников, учебных пособий, 

используемых при реализации рабочих программ с 

указанием авторов года  и места издания 

Подг.класс Русский язык  «Русский язык » Учебник для 1-го класса 1–4 кл. 

ФГОС. Канакина В.П., Горецкий ,М.:  Просвещение-

2013г. 

«Азбука»: Учебник по обучению грамоте и чтению. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.М.: 

Просвещение-2013г  
Подг.класс Литературное 

чтение  

«Литературное чтение.» 1 класс. ФГОС. Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.М.: 

Просвещение-2013г  

«Азбука»: Учебник по обучению грамоте и чтению. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.М.: 

Просвещение-2013г 

Подг.класс Математика  «Математика» в 2-х частях, 1 класс ФГОС. Моро М.И., 

Волкова С.И., Степанова С.В. М.: Просвещение-2013г 

Подг.класс Окружающий мир   «Окружающий мир Плешаков А.А.  в 2-х частях., 1 

класс, ФГОС.М.: Просвещение-2013г  
Подг.класс Изобразительное 

искусство  

Изобразительное искусство. Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.,ФГОС.М.: Просвещение-2013г  
Подг.класс Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.« 

Музыка», ФГОС М.:  Просвещение-2013г  
Подг.класс Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» ФГОС.М.: 

Просвещение-2013г 
Подг.класс Адаптивная 

физическая культура  

Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4 кл. М.: 

Просвещение 2013-2015г. 

1 класс Русский язык.  «Русский язык » Учебник для 1-го класса 1–4 кл. 

ФГОС. Канакина В.П., Горецкий ,М.:  «Просвещение-

2013г. 

«Азбука»: Учебник по обучению грамоте и чтению. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.М.: 

Просвещение-2013г. 
1 класс Литературное 

чтение  

«Азбука»: Учебник по обучению грамоте и чтению. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.М.: 

«Просвещение-2013г. 

 «Литературное чтение.» 1 класс. ФГОС. Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.М.: 

Просвещение-2013г 
1 класс Математика  «Математика» 1 класс в 2-х частях ФГОС. Моро М.И., 

Волкова С.И., Степанова С.В. М.:Просвещение-2013г. 

1 класс Окружающий мир   «Окружающий мир».  Плешаков А.А.  в 2-х частях., 1 

класс, ФГОС.М.: Просвещение-2013г. 
1 класс Изобразительное Изобразительное искусство. Неменская Л.А. / Под ред. 



искусство  Неменского Б.М.,ФГОС.М.: Просвещение-2013г. 
1 класс Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.« 

Музыка», ФГОС  М.:  Просвещение-2013г. 
1 класс Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» ФГОС.М.: 

Просвещение-2013г. 
1 класс Адаптивная 

физическая культура  

Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4 кл .М.: 

Просвещение 2013-2015г. 

 

Основная образовательная программа начального общего образования(ФГОС НОО), 

адаптированная для обучающихся с НОДА и НОДА с задержкой 

психического развития 

 

2 класс Русский язык  «Русский язык » Учебник для 2-го класса 1–4 кл. 

ФГОС. Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.М.:«Просвещение-2013г 

2 класс Литературное чтение  Учебник «: Литературное чтение.» 2 класс. ФГОС. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В М.:  

Просвещение-2013г 

2 класс Английский язык  Английский язык.2 класс Комарова и др. изд-во 

«Русское слово» 2013-2015г 

2 класс Математика   «Математика» 2 класс ФГОС. Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. М.: Просвещение-2013г 

2 класс Окружающий мир  «Окружающий мир» Плешаков А.А.  в 2-х частях., 2 

класс, ФГОС.М.: Просвещение-2013г. 
2 класс Изобразительное 

искусство  

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2 класс. 

Под ред. Б. М.Неменского. -  Просвещение 2013. 

ФГОС 

2 класс Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Учебник. 2 класс. -М.: Просвещение, 2013. ФГОС  

2 класс Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» ФГОС,М.: 

Просвещение-2013г. 
2 класс Адаптивная физическая 

культура  

Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4 кл. М.: 

Издательство «Просвещение» 2013-2015г. 

3 класс Русский язык «Русский язык » Учебник для 3-го класса 1–4 

кл..ФГОС. Канакина В.П., Горецкий В.Г.,.М.: 

Просвещение-2013г. 
3 класс Литературное чтение Учебник «: Литературное чтение» 3 класс. ФГОС. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В,М., 

Издательство  Просвещение-2013г 

3 класс Английский язык  Учебник английский язык.3 класс Комарова и др.М.: 

изд-во «Русское слово»» 2013-2015г 

3 класс Математика  «Математика» 3 класс ФГОС, Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В,.М.:«Издательство « 

Просвещение-2013г 

3 класс Окружающий мир  Окружающий мир. Плешаков А.А.  в 2-х частях., 3 

класс, ФГОС. М.: Просвещение-2013г  
3 класс Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.,ФГОС.,М.: Просвещение-2013г  
3 класс Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. « 

Музыка», ФГОС,М.: Просвещение-2013г  
3 класс Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» ФГОС,М.: 

Издательство « Просвещение-2013г 



3 класс Адаптивная физическая 

культура  

Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4 кл .М., 

Просвещение 2013-2015г. 
4 класс Русский язык «Русский язык » Учебник для 4-го класса 1–4 

кл..ФГОС. Канакина В.П., Горецкий В.Г.,.М.: 

Просвещение-2013г. 
4 класс Литературное чтение Учебник «: Литературное чтение.» 4 класс. ФГОС. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В,М.,  

Просвещение-2013г. 

4 класс Английский язык Учебник английский язык.4класс Комарова и др.М.: 

Русское слово 2013-2015г. 

4 класс Математика  «Математика» 4 класс ФГОС, Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В,.М.: Просвещение-2013г 

4 класс Окружающий мир  «Окружающий мир Плешаков А.А.  в 2-х частях., 4 

класс, ФГОС.М.:-2013г. 
4 класс Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.,ФГОС.,М.: Просвещение-2013г. 
4 класс Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. « 

Музыка», ФГОС,М.: Просвещение-2013г. 
4 класс Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» 

ФГОС,М.:Просвещение-2013г. 
4 класс Адаптивная физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4 кл. М.: 

Просвещение 2013-2015г. 
4 класс ОРКСЭ Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 4-5 классы Кураев А.В.М.: 

Просвещение,2014 г. 

Основная образовательная программа основного общего образования (ФГОС ООО), 

адаптированная для обучающихся с НОДА и НОДА с задержкой  

психического развития 

5 класс Русский язык  Русский язык. 5 класс Рыбченкова Л.М.. 

Издательство: 2-е изд., испр. - М.: Просвещение 

2012 год. 

5 класс Литература  Литература 5 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Учебник 

(ФГОС) Под ред. И.Н.Сухих. - М.: Академия, 2015 г. 

5 класс Английский язык  Английский язык .Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В., Гренджер К.,М.: Русское слово 2013-2015г. 

5 класс Математика  Математика. Учебник для 5 класса. (ФГОС), 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.М.: 

Мнемозина, 2015 

5 класс Информатика Л.Л.  Босова, А.Ю. Босова. Информатика: Учебник 

для 5 класса.  – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2013. 

5 класс История История.   Древний мир.5 класс. (ФГОС) Годер и 

др.,М.: Просвещение, 2014 

5 класс Обществознание Обществознание.5 класс. Учебник. ФГОС 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н Ивановой Л.Ф .М.: 

«Просвещение»,2015 

5 класс География   География. 5 кл. Учебник. (ФГОС) Летягин А.А., 

М.: Вентана-Граф 2015 

5 класс Биология Биология 5 класс Пасечник В.В.М.: 

«Просвещение»,2014 

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


5 класс Музыка  Музыка 5 класс Сергеева,Критская ,М. 

:Просвещение,2015 

5 класс Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 5 класс. Неменская, 

Горяева, Островская  М. Просвещение, 2014 г. 

5 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

5 класс авторы: Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук 

В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2013 год. 

5 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 5 класс А.П.Матвеев. 

Просвещение.2015 

5 класс  ОДНКНР  (внеурочная 

деятельность) 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 4-5 классы Кураев А.В.М.: 

«Просвещение»,2014 г. 

5 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 

6 класс Русский язык Русский язык. 6класс. Учебник.  Рыбченкова Л.М..  2-е 

изд., испр. - М.: Просвещение 2012 г.  
6 класс Литература Литература 6 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Учебник 

(ФГОС) Под ред. И.Н.Сухих. - М.: Академия, 2015 

6 класс Английский язык Английский язык. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 

Гренджер К.,М.: Русское слово, 2013 

6 класс Математика Математика. Учебник для 6 класса. (ФГОС), 

Виленкин ,М.:Мнемозина, 2015 

6 класс История История средних веков.6 класс.Агибалова 

Е.В.,Донской Г.М. М.:Просвещение 2015 

История России.   6 класс. (ФГОС) Данилов А.А.., 

Косулина Л.Г..  М.:Просвещение, 2015 

6 класс Информатика Л.Л.  Босова, А.Ю. Босова. Информатика: Учебник 

для 6 класса.  – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2013. 

6 класс Обществознание Обществознание. 6 класс. Учебник. 

(ФГОС),Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф./Под ред. М.: «Просвещение»,2015 

6 класс География География. 6 кл. Учебник. (ФГОС) Летягин А.А.,М.: 

Вентана-Граф 2015 

6 класс Биология Биология.6 класс Пасечник В.В. М.: 

«Просвещение»,2014 

6 класс Музыка  Музыка 6 класс Сергеева,Критская ,М. : 

Просвещение,2015 

6 класс Изобразительное 

искусство 
Изобразительное искусство 6 класс. Горяева, 

Островская  М.Просвещение 2015 

6 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

6 класс авторы: Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук 

В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2013 год.  

6 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 6-7 класс А.П.Матвеев. Изд-во 

Просвещение.2015 

6 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 

7 класс Русский язык Русский язык. 7класс. Учебник.  Рыбченкова Л.М.. 

издательство: 2-е изд., испр. - М.: Просвещение 

2012 г.  

7 класс Литература Литература 7 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Учебник 

(ФГОС)Под ред. И.Н.Сухих. - М.: Академия, 2015 

7 класс Английский язык Английский язык.  Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 

Гренджер К.Издательство: Русское слово. 2013 

7 класс Алгебра Алгебра. Учебник для 7класса. (ФГОС) Колягин 

М.,Просвещение,2015 

7 класс Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 7-9 класс М.: Просвещение 2012 г.  
7 класс Информатика Информатика.7 класс. Босова Л.Л.,Босова А.Ю.,М.: 

«Бином»,2014 

7 класс История Новая История (1500-1800), 7 класс Юдовская 

А.Я.,,Баранов П.А.Просвещение, 2014 

История.   России 7 класс. (ФГОС) Данилов 

А.А.,Косулина Л.Г.М.: Просвещение, 2014 

7 класс Обществознание Обществознание 7 класс. Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

М.:Просвещение,2012 

7 класс География География. 7 кл. Учебник. (ФГОС).Летягин А.А. М.: 

Вентана-Граф 2015 

7 класс Биология Биология 7 класс. Пасечник В.В., М.:Просвещение,  

2015 

7 класс Физика Физика.7 класс Перышкин М.: Просвещение 

7 класс История и культура 

Санкт-Петербурга 

 Санкт-Петербург.История и культура Часть 

1.Ермолаева Л.К. СПб,СМИО Пресс,2012 

7 класс Музыка Музыка 7класс, Сергеева, Критская ,М. 

:Просвещение,2015 

7 класс Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 7 класс. Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./Под ред. Неменского Б.М.  

М.Просвещение 2015 

7 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 
  

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


7 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

7 класс авторы: Вангородский С.Н.., Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2016 г. 

7 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 7-8 класс А.П.Матвеев.,М: 

Просвещение,2015 

 

Основная образовательная программа основного общего образования, 

адаптированная для обучающихся с  НОДА с задержкой 

психического развития 

 

8 класс Русский язык Русский язык. 8класс. Учебник. Рыбченкова Л.М.. 

издательство: 2-е изд., испр. - М.: Просвещение 2012 

г. 

8 класс Литература Литература 8 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Коровина 

В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др./Под ред. 

Коровиной В.Я.М.: «Просвещение»,2012 
8 класс Английский язык Английский язык. Автор(ы): Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Гренджер К.Издательство: Русское 

слово 

8 класс Алгебра Алгебра. Учебник для 8класса. Колягин, Алимов 

М.,Просвещение, 2015 

8 класс Геометрия Геометрия 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. М.: Просвещение 2012 год 

8 класс Информатика и ИКТ Информатика и ИКТ : учебник для 8 класса / Л.Л. 

Босова, А.Ю. Босова.– 5-е изд. – М. БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2014 г. 

8 класс История Всеобщая История  История нового времени (1800-

1900) 8 класс, Юдовская А.Я.,Баранов П.А. , 

М:Просвещение, 2014 

История.   России 8 класс. Данилов Д.Д., Косулина 

Л.Г.. Брандт М.Ю..М.: Просвещение, 2014 

8 класс Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. М.: 

Просвещение, 2015 

8 класс География География России. 8кл. Учебник. Под.ред.Алексеева 

А.И. М.: Вентана-Граф, 2015 

8 класс Биология Биология 8 класс. Пасечник В.В. М.:Просвещение 

2015 

8 класс Физика Физика 8 класс Перышкин,М:Дрофа,2016 

8 класс Химия Химия  8 класс Габриэлян О.С., М.:Дрофа,2014 

8 класс Искусство Изобразительное искусство 8 

класс.Горяева,Неменский М.Просвещение 2015 

Музыка 8 класс Сергеева,Критская ,М. 

:Просвещение,2015 

8 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

8 класс авторы: Вангородский С.Н.., Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2010 г. 

8 класс История и культура 

Санкт-Петербурга 
Санкт-Петербург.История и культура Часть 

2.Ермолаева Л.К. СПб,СМИО Пресс,2012 

8 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo
http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 

8 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 7-8 класс А.П.Матвеев., М: 

Просвещение,2015 

9 класс Русский язык Русский язык. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю., М.: Просвещение, 2012 

9 класс Литература Литература 9 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Учебник Под 

ред. Коровиной - М.:Просвещение, 2012 

9 класс Английский язык Английский язык. Автор(ы): Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Гренджер К. Издательство: Русское 

слово, 2013 

9 класс Алгебра Алгебра. Учебник для 9класса. Колягин , Алимов 

М.:Просвещение,2015 

9 класс Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., 

«Геометрия», 7-9 кл., М: Просвещение, 2012 

 

 

9 класс Обществознание Обществознание 9 класс Боголюбов Л.Н., Лукашева 

Е.А., Матвеева А.И. и др./под ред. Боголюбова Л.Н. 

«Право» 

9 класс История Всеобщая История История нового времени (1800-

1900) 9 класс Юдовская А.Я.,Баранов П.А. 

Просвещение, 2014 

9 класс Информатика и ИКТ Информатика и ИКТ : учебник для 9 класса : в 2 ч. Ч 

1 / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.– 2-е изд. – М. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 г. 

9 класс Искусство Искусство 8-9 классы.Сергеева Г.П.,Кашекова 

И.Э.,Критская Е.Д. М.: Просвещение,2016 

9 класс География География России. 9кл. Учебник. Под.ред.Алексеева 

А.И. М.: Вентана-Граф 2015 

9 класс Биология Биология 9 класс. Пасечник В.В. М.Просвещение, 

2015 

9 класс Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., 

«Физика профильный уровни), 9  кл., 

«Просвещение» 

9 класс Химия Габриелян О.С. «Химия» 9 кл., М: «Дрофа», 2013 

9 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

9 класс авторы: Вангородский С.Н.., Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2010 г. 

9 класс История и культура 

Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург.История и культура Часть 

2.Ермолаева Л.К. СПб,СМИО Пресс,2012 

9 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 9 класс А.П.Матвеев., М.: 

Просвещение.2015 

  

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo
http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


9 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 

Основная образовательная программа среднего общего образования, адаптированная 

для обучающихся с НОДА 

12 класс Русский язык Русский язык 10-11 кл.Власенков 

А.И.,Л.М.Рыбченкова,М.: Просвещение,2012 

12 класс Литература Литература 10 класс. В 2-х частях Ч.1,2. Учебник 

(ФГОС) Под ред. И.Н.Сухих. - М.: Академия, 2015 

12 класс Английский язык Английский язык. Автор(ы): Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Гренджер К. Издательство: Русское 

слово, 2015 

12 класс Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,Ткачева М.В. 

М.: «Просвещение»,2011 

12 класс Геометрия Геометрия  10 Атанасян Л.С.Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.,М.: Просвещение 2012  

12 класс История Всеобщая История. История нового времени (1800-

1900)8 класс  Юдовская А.Я.,Баранов П.А, М: 

Просвещение, 2014 
12 класс Информатика и ИКТ Информатика. Базовый уровень : учебник для 11 

класса / И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Т.Ю. Шеина. – 

М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 

12 класс Обществознание Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю., Кинкулькин 

А.Т. и др. /под ред. Боголюбова Л.Н./, 

«Обществознание», 2013 

12 класс География География России. 10 кл. Учебник. (ФГОС) 

Под.ред.Алексеева А.И. М.: Вентана-Граф 2015 

12 класс Биология Биология 10 класс. Пасечник В.В.,М.:Просвещение, 

2015 
12 класс Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./под ред. 

Николаева В.И. «Физика»(базовый и профильный 

уровни), 11 кл., «Просвещение»,2013 

12 класс Химия Химия 10-11 кл Габриелян О.С., М.: Дрофа, 2013 

12 класс Искусство (МХК) Мировая художественная культура 10-11 класс. 

Данилова Г.И. ,М.: «Дрофа»,2014 

12 класс Технология Филиппов С.А. Робототехника для детей и родителей.  

3-е издание. С-Пб: Наука, 2013.  

 Овсяницкая, Л.Ю. Курс программирования робота Lego 

Mindstorms EV3 в среде EV3: основные подходы, 

практические примеры, секреты мастерства / 

Л.Ю. Овсяницкая, Д.Н. Овсяницкий, А.Д. Овсяницкий.– 

Челябинск: ИП Мякотин И.В., 2016. – 204 с. 

12 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник 

10 класс авторы: Вангородский С.Н.., Кузнецов 

М.И., Латчук В.Н.. издательство: М.: Дрофа 2010 г. 

12 класс Адаптивная физическая 

культура 

Физическая культура 10-11  класс А.П.Матвеев. 

Просвещение.2015 

http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo
http://book.lanit.ru/t/izdatielstvo/russkoe-slovo


 

Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования обучающихся с НОДА и легкой степенью умственной отсталости 

(вариант 6.3) 

 

Параллель  Наименование 

предметов по учебному 

плану 

(все предметы) 

Наименование учебников, учебных пособий, 

используемых при реализации рабочих программ с 

указанием авторов года  и места издания 

Подг.класс 

(6.3) 

Русский язык  Учебник не издан  (используем: Обучение  грамоте 

и развитие речи А.К. Аксѐнова, С. В. Комарова, 

пропись в 3 частях-  М, «Просвещение», 2016) 

Подг.класс Чтение  Букварь.Воронкова В.В.,Коломыткина И.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 

Подг.класс Речевая практика Комарова С.В. Устная речь.1 класс,М.: 

«Просвещение»,2013 

Подг.класс Математика  Математика 1 класс 1 часть.Алышева Т.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 

Подг.класс Мир природы и 

человека  

Живой мир. 1 класс. Матвеева Н.Б.,Котина 

М.С.,Куртова Т.О.,М.: «Просвещение»,2014 

Подг.класс Рисование  Изобразительное искусство.1 класс Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.,М.: «Просвещение»,2014 

Подг.класс Музыка  Учебник не издан  (используем: Критская 

Е.Д.Музыка. 1 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

Подг.класс Технология  Технология. Ручной труд. 1 класс Кузнецова Л.А., 

М.: «Просвещение»,2017 

Подг.класс Адаптивная физическая 

культура  

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2016 

1 класс 

(6.3) 

Русский язык  Учебник не издан (Обучение  грамоте и развитие 

речи; используем: А.К. Аксѐнова, С. В. Комарова, 

пропись в 3 частях-  М, «Просвещение», 2016 

1 класс Чтение  Букварь.Воронкова В.В.,Коломыткина И.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 
1 класс Речевая практика Комарова С.В. Устная речь.1 класс,М.: 

«Просвещение»,2013 

1 класс Математика  Математика 1 класс 2 часть.Алышева Т.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 
1 класс Мир природы и 

человека  

Живой мир. 1 класс. Матвеева Н.Б.,Котина 

М.С.,Куртова Т.О.,М.: «Просвещение»,2014 
1 класс Рисование  Изобразительное искусство.1 класс Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.,М.: «Просвещение»,2014 
1 класс Музыка  Учебник не издан (используем: Критская 

Е.Д.Музыка. 1 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 
  



1 класс Технология  Технология. Ручной труд. 1 класс Кузнецова Л.А., 

М.: «Просвещение»,2017 

 Адаптивная физическая 

культура  

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2016 

2 класс Русский язык  Русский язык.2 класс.Якубовская Э.В.,Павлова 

Н.В., М.: «Просвещение»,2016 

2 класс Чтение  Чтение.Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина 

Т.М., М.: «Просвещение»,2017 

2 класс Математика  Математика 2 класс.Алышева Т.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 

2 класс Окружающий мир  Живой мир. 2 класс. Матвеева Н.Б.,Котина 

М.С.,Куртова Т.О.,М.: «Просвещение»,2014 

2 класс Музыка  Учебник не издан. Используем: Критская 

Е.Д.Музыка. 1 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

2 класс Изобразительное 

искусство  

Изобразительное искусство.2 класс Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.,М.: «Просвещение»,2014 

2 класс Технология  Технология. Ручной труд. 2 класс Кузнецова Л.А., 

М.: «Просвещение»,2017 

2 класс Адаптивная физическая 

культура  

 Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2015 
3 класс Русский язык Русский язык.2 класс. Аксенова А.К.Якубовская 

Э.В., М.: «Просвещение»,2009 
3 класс Чтение Чтение. 3 класс.Ильина С.Ю., Матвеева-Лунева 

Л.В., М.: «Просвещение»,2013 

 

3 класс Математика  Математика 3 класс. Алышева Т.В.,М.: 

«Просвещение»,2013 

3 класс Окружающий мир  Живой мир. 3 класс. Матвеева Н.Б. М.: 

«Просвещение»,2014 
3 класс Изобразительное 

искусство  

 Учебник не издан ( Используем Изобразительное 

искусство.2 класс Рау М.Ю., Зыкова М.А.,М.: 

«Просвещение»,2014) 
3 класс Музыка   Учебник не издан. Используем: Критская 

Е.Д.Музыка. 2 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

3 класс Технология  Технология. Ручной труд. 3 класс Кузнецова Л.А., М.: 

«Просвещение»,2017 

3 класс Адаптивная физическая 

культура  

Нет учебника (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2014 
  



4 класс Русский язык Русский язык.4 класс. Аксенова А.К.Галунчикова Н.Г.., 

М.: «Просвещение»,2016 
4 класс Чтение Чтение.4 класс Ильина С.Ю., Матвеева-Лунева Л.В., 

М.: «Просвещение»,2014 

4 класс Математика  Математика 4 класс.Перова М.Н., М.: 

«Просвещение»,2016 

4 класс Окружающий мир  Живой мир. 4 класс. Матвеева Н.Б.Попова М.А., М.: 

«Просвещение»,2015 
4 класс Изобразительное 

искусство  

 Учебник не издан ( Используем Изобразительное 

искусство.2 класс Рау М.Ю., Зыкова М.А.,М.: 

«Просвещение»,2014) 
4 класс Музыка  Нет учебника. Используем: Критская Е.Д.Музыка. 3 

класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. )  
4 класс Технология  Технология. Ручной труд. 4 класс Кузнецова Л.А., М.: 

«Просвещение»,2017 
4 класс Адаптивная физическая 

культура 

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2014 
5 класс 

(УУО) 

Развитие речи и 

окружающий мир 

Учебник не издан:(используем: Худенко  

Е.А.Развитие речи.Учебник для специальных 

(коррекционных) школ VIII вида. 1 класс- М.:АРКТИ, 

2003. 

5 класс 

(УУО) 

Альтернативное чтение Учебник не издан.(используем: Букварь.Воронкова 

В.В.,Коломыткина И.В.,М.: «Просвещение»,2013. 

5 класс 

(УУО) 

Графика и письмо Учебник не издан(используем: Хилтунин Е.А. Звук и 

буква. Первая тетрадь для свободного письма.-М,: 

Генезис, 2006. 

5 класс 

(УУО) 

Математические 

представления и 

конструирование 

Учебник не издан (используем: Баряева Л.Б., 

Кондратьева С.Ю. Математика для дошкольников в 

играх и упражнениях.СПБ.:КАРО, 2007 

5 класс 

(УУО) 

Музыка и движение Учебник не издан.Используем: Критская Е.Д.Музыка. 

1 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

5 класс 

(УУО) 

Здоровье и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Учебник не издан:(Маленькие открытия окружающего 

мира: пособие для работы с детьми с ЗПР дошкольного 

возраста. Выпуск 2/ Ю.Н. Кислякова.- М.: центр 

ВЛАДОС, 2010. 

5 класс 

(УУО) 

Социально-бытовая 

ориентировка 

Учебник не издан:(Кислякова Ю.Н. Формирование 

навыков социально-бытовой ориентировки у детей  с 

нарушениями развития. Путешествие в мир 

окружающих предметов._М.: ВЛАДОС, 2004. 

5 класс 

(УУО) 

Ручной труд Учебник не издан ( используем: Технология. Ручной 

труд. 1 класс Кузнецова Л.А., М.: «Просвещение»,2017 

5 класс 

(УУО) 

Адаптивная физкультура Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 



«Просвещение», 2016  

6 класс 

(УУО) 

Развитие речи и 

окружающий мир 

Учебник не издан.используем: Худенко Е.А  Развитие 

речи.Учебник для специальных (коррекционных) школ 

VIII вида. 1 класс- М.:АРКТИ, 2003. 

6 класс 

(УУО) 

Альтернативное чтение Учебник не издан.используем: учебное пособие А.С. 

Жукова, ил. Трубицына и Ю. Трубицына, _М,:ЭКСМО, 

2015. 

6 класс 

(УУО) 

Графика и письмо Учебник не издан .используем: Хилтунин Е.А. Звук и 

буква. Первая тетрадь для свободного письма.-М,: 

Генезис, 2006. 

6 класс 

(УУО) 

Математические 

представления и 

конструирование 

 Учебник не издан (используем: Баряева Л.Б., 

Кондратьева С.Ю. Математика для дошкольников в 

играх и упражнениях. СПБ.:КАРО, 2007 

6 класс 

(УУО) 

Музыка и движение Учебник не издан Используем: Критская Е.Д.Музыка. 

1 класс: учеб. Для общеобразоват. 

Организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

6 класс 

(УУО) 

Здоровье и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Учебник не издан .Маленькие открытия окружающего 

мира: пособие для работы с детьми с ЗПР дошкольного 

возраста. Выпуск 2/ Ю.Н. Кислякова.- М.: центр 

ВЛАДОС, 2010. 

6 класс 

(УУО) 

Социально-бытовая 

ориентировка 

Учебник не издан .Кислякова Ю.Н. Формирование 

навыков социально-бытовой ориентировки у детей  с 

нарушениями развития. Путешествие в мир 

окружающих предметов._М.: ВЛАДОС, 2004.Нет 

учебника 

6 класс 

(УУО) 

Ручной труд Учебник не издан ( используем: Технология. Ручной 

труд. 1 класс Кузнецова Л.А., М.: «Просвещение», 2015 

6 класс 

(УУО) 

Адаптивная физкультура  Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2016 

5 класс Русский язык Русский язык.5 класс Галунчикова Н.Г.,Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

5 класс Литературное чтение Чтение.5 класс. Бгажнокова И.М., СПБ,филиал 

«Просвещение»,2012 

5 класс Математика Математика.5 класс. Перова М.Н.,Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

5 класс Природоведение Природоведение5 класс.Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.,М.: «Просвещение»,2013 

5 класс Музыка Учебник не издан Используем: Критская Е.Д.Музыка. 

4 класс: учеб. Для общеобразоват. 

Организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2014. – 

127 с. ) 

5 класс Изобразительное 

искусство 

Учебник не издан (используем: Кузин В.С. Основы 

обучения изобразительному искусству школе: пособие 

для учителей – Изд. 2 – е, доп. И переработанное М.: 

Просвещение 1997г. Г.В. Беда Основы 

изобразительной грамоты. М.: Просвещение 1989г.)                                                        

5 класс Технология (труд) Технология.Швейное дело. 5 классМозговая 



Г.Г.,Картушина Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

5 класс Адаптивная физическая 

культура 

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 3-4 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2014 

5 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.5 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

5 класс Информатика и ИКТ Учебник не издан (используем: Информатика и ИКТ. 

Учебник для 3 класса / Н.В Матвеева, Е.Н. Челак, Н.К. 

Конопатова и др./. - 4-е изд., - М.:БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2012) 

5 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник для 5 класса/В.В.Поляков, 

М.И.Кузнецов, В.В. Марков, В.Н.Латчук /-13-е изд., - М.: 

Дрофа, 2013) 

6 класс Русский язык Русский язык.6 класс Галунчикова Н.Г.,Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

6 класс Литературное чтение Чтение.6 класс. Бгажнокова И.М., СПБ,филиал 

«Просвещение»,2012 

6 класс Математика Математика.6 класс. Перова М.Н.,Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

6 класс География География 6 класс Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н.,М.: 

«Просвещение»,2013 

6 класс Информатика и ИКТ Учебник не издан (используем: Информатика и ИКТ. 

Учебник для 4 класса / Н.В Матвеева, Е.Н. Челак, Н.К. 

Конопатова и др./. – 4-е изд., - М.:БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2012) 

6 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.6 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

6 класс Биология Биология.Неживая природа.Никишов А.И. М.: 

«Просвещение»,2014 

6 класс Музыка   Учебник не издан (Используем: Сергеева Г.П. Музыка. 

5 класс: учеб. Для общеобразоват. 

Организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 5-е изд. – М.: Просвещение, 2015.) 

6 класс Изобразительное искусство Учебник не издан (используем: Сокольникова 

Н.М.Изобразительное искусство. Основы живописи. 

Учебник для учащихся 5-8 классов – Обнинск: 

издательство «Титул» 1996.-80с., Изобразительное 

искусство. Основы рисунка. Учебник для учащихся 5-8 

классов – Обнинск: издательство «Титул» 1996.-80с., 

Изобразительное искусство. Основы композиции. 

Учебник для учащихся 5-8 классов – Обнинск: 

издательство «Титул» 1996.-80с.) 

6 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник для 6 класса/А.Г.Маслов, 

В.В.Марков, В.Н.Латчук, М.И Кузнецов/.- 13-е изд., - 

М.: Дрофа, 2013) 

6 класс Адаптивная физическая 

культура 

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 3-4 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 



«Просвещение», 2014 

6 класс Технология Технология.Швейное дело. 6 класс. Мозговая,  

Г.Г.,Картушина,  Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

7 класс Русский язык Русский язык.7 класс Галунчикова Н.Г.,Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

7 класс Литературное чтение Чтение.7 класс. Аксенова А.К., М.: 

«Просвещение»,2012 

7 класс Математика Математика.7 класс. Перова М.Н.,Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

7 класс География География 7 класс Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н.,М.: 

«Просвещение»,2013 

7 класс Информатика и ИКТ  Учебник не издан (используем: Учебник-тетрадь по 

информатике для 5 класса / С.Н. Тур, Т.П. Бокучава. – 

СПб.: БХВ-Петербург, 2013) 

7 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.7 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

7 класс Биология Биология.Растения,бактерии,грибы. Клепинина З.А., 

М.: «Просвещение»,2016 

7 класс Музыка  Учебник не издан (Используем: Сергеева Г.П. Музыка. 

6 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 2015.) 

7 класс Изобразительное искусство Учебник не издан ( используем: Сокольникова 

Н.М.Изобразительное искусство. Основы живописи. 

Учебник для учащихся 5-8 классов – Обнинск: 

издательство «Титул» 1996.-80с., Изобразительное 

искусство. Основы рисунка. Учебник для учащихся 5-8 

классов – Обнинск: издательство «Титул» 1996.-80с., 

Изобразительное искусство. Основы композиции. 

Учебник для учащихся 5-8 классов – Обнинск: 

издательство «Титул» 1996.-80с.) 

 

7 класс 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник для 7 класса 

/С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В. 

Марков/ - 14 изд., - М.: Дрофа, 2014) 

7 класс Адаптивная физическая 

культура 

 Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 3-4 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2014 

7 класс Технология Технология. Швейное дело. 7 класс Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

7 класс История История России 7 класс. Пузанов Б.П., Бородина О.И. и 

др., М.: «Владос»,2005 

8 класс Русский язык Русский язык.8 класс Галунчикова Н.Г., Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

8 класс Литературное чтение Чтение.8 класс. Аксенова А.К., М.: 

«Просвещение»,2012 

8 класс Математика Математика.8 класс. Перова М.Н., Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

8 класс География География 8 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.,М.: 



«Просвещение»,2013 

8 класс Информатика и ИКТ Нет учебника (используем: Учебник-тетрадь по 

информатике для 6 класса / С.Н. Тур, Т.П. Бокучава. – 

СПб.: БХВ-Петербург, 2014) 

8 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.8 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

8 класс Биология Биология. Животные 8 класс. Никишов А.И., Теремов 

А.В.,М.: «Просвещение»,2013 

8 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности.Учебник для 8 класса 

/С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В. 

Марков/.- 13-е изд., - М.: Дрофа, 2013) 

8 класс Адаптивная физическая 

культура 

 Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 3-4 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2014 

8 класс Технология Технология. Швейное дело. 8 класс Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

8 класс История История России. Пузанов Б.П., Бородина О.И. и др., 

М.: «Владос»,2005 

9 класс Русский язык Русский язык.9 класс Галунчикова Н.Г., Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

9 класс Литературное чтение Чтение.9 класс. Аксенова А.К., М.: 

«Просвещение»,2012 

9 класс Математика Математика.9 класс. Перова М.Н., Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

9 класс География География 9 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.,М.: 

«Просвещение»,2013 

9 класс Информатика и ИКТ Нет учебника (Информатика и ИКТ. Учебник для 7 

класса /[Л. Л. Босова. – 5-е изд.  М.:БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2013) 

9 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.9 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

9 класс Биология Биология.Человек.9 класс Соломина Е.Н.,Шевырева 

Т.В.,М.: «Просвещение»,2013 

9 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Учебник для 9 класса /С.Н.Вангородский , 

М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В. Марков/ - 14-е изд., - 

М.: Дрофа, 2014) 

9 класс Адаптивная физическая 

культура 

 Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2015 

9 класс Технология Технология. Швейное дело. 9 класс Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

9 класс История История России.9 класс Пузанов Б.П., Бородина О.И. и 

др., М.: «Владос»,2005 

9 класс История и культура 

Санкт-Петербурга 

 Учебник не издан (Л.К.Ермолаева, И.Л.Лебедева, 

И.З.Захваткина, Н.Г.Шейко «Санкт-Петербург. 

Страницы жизни нашего края.» Учебник для начальной 



школы  Санкт-Петербург СМИО Пресс 2011 

10 класс Русский язык Русский язык.9 класс Галунчикова Н.Г., Якубовская 

Э.В.,М.: «Просвещение»,2013 

10 класс Литературное чтение Чтение.9 класс. Аксенова А.К., М.: 

«Просвещение»,2012 

10  класс Математика Математика.9 класс. Перова М.Н., Капустина Г.М., 

«Просвещение»,2013 

10 класс География География 9 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.,М.: 

«Просвещение»,2013 

10 класс Информатика и ИКТ  Учебник не издан (Информатика и ИКТ.:  учебник для 

8 класса / Л. Л. Босова., А.Ю. Босова. – 5-е изд.  

М.:БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014) 

10 класс Социально-бытовая 

ориентировка 

Социально-бытовая ориентировка.9 класс. Субчева 

В.П. ,М. : «Владос»,2014 

10 класс Биология Биология.Человек.9 класс Соломина Е.Н.,Шевырева 

Т.В.,М.: «Просвещение»,2013 

10 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 Учебник не издан (используем: Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Учебник для 9 класса /С.Н.Вангородский , 

М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В. Марков/ - 14-е изд., - 

М.: Дрофа, 2014) 

10 класс Адаптивная физическая 

культура 

Учебник не издан (используем: А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. – М. 

«Просвещение», 2015 

10 класс Технология Технология. Швейное дело. 8 класс Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. ,М.: «Просвещение»,2015 

10 класс История История России.9 класс Пузанов Б.П., Бородина О.И. и 

др., М.: «Владос»,2005 

10 класс История и культура 

Санкт-Петербурга 

Учебник не издан (Л.К.Ермолаева, И.Л.Лебедева, 

И.З.Захваткина, Н.Г.Шейко «Санкт-Петербург. 

Страницы жизни нашего края.» Учебник для начальной 

школы  Санкт-Петербург СМИО Пресс 2011 

 


